FEDERICO GUARIGLIA

Credat aquile esse rapinam vel carnem (I, 8, 6)	Cuident qe ce soit proie	Cuident qe ce soit proie
Et depila eum sub collo et cauda (I, 9, 7)	Et pellez le souz le cul et souz la coue	Et depillez li le cul e sout la coue
Per decennium de carne cum lacte asinino (I, 9, 9)	Par dis jorz o lait d'asne	Par dis jor de lait d'asine
Et cum inceperint extrahere penne sue, infunde pastum suum in oleo sussimo quolibet die ut transeat oleum in corpus suum et penne sue devienent molles (I, 9, 17)	Et qant vos veirrés les pennes oissir molles et grasses	Et quant vois veires q'il li commencirunt a ossir les pennes et dovenir mollez
Pone nares tuas in rostro et odora movendo rostrum cum manibus (I, 12, 26)	Et se vos metes vestres narres en son bec o les mains	Metés vostre nares en son bec o les mains
Sicuti panis sine ventositate (I, 12, 58)	Pan sanz ointure	Pan sanz ointure
Et obtura nares per tres horas (II, 3, 9)	Q'il teigne les narres closes per trois hores, si qe la poudree qe vos li avrés dedenz soufflee n'en poisse ensir hors	Et puis li fetez tenir closes les narez par trois horez, si qe la poudre que vos li avrez dedenz sufflee n'en puisse issir fors.
In visceribus et velimus laxare, accipe synapem (II, 3, 18)	Ou en aucun autre leu dedenz le ventre, prenez de la senavre	Ou es autres partiez qi ssunt dedenz le ventre, prenez dez granz de la senavre
Ungatur cum been (II, 6, 11)	Oingez li la bouche de ben ou d'aucun oingent chaut	Oingiés li d'oile de ben ou d'autre oingimant chaut.
Et si per hoc non convalescant, accipe de obsomogari bono et pone in naribus per tridum semel in die. Et si per hoc non convalescunt, dentur eis carnes porcine (II, 6, 28-29)	Et s'il ne garist por ce, donez li charn de porc chaude	Et s'il ne guerist por ce, donez li char de porc chaude
Cristeriça cum de been et sic debes cristeriçare cum cannula: debes immittere de been et imponere in ore suo aquam rosam (II, 13, 3)	Et se ce ne li vaut, fetes li un crister de been et apres ce li fetes goter eve rosee un pou chaude en sa bouche	Et se ce ne li vaut, distericez le o de bee et metez en sa bouche eve rose faisant la li goter dedenz
Accipe de pice greca que dicitur colophonia (II, 20, 2)	Prenez de piece grece	[prenés] de piechie grece
Olei granorum persicorum (II, 23, 8)	D'oile et de grans des perseges	D'oile e des granz de persiche

Boracis armenici (II, 23, 12)	De borac et d'armenic	De borac e d'armenic
Prepara statim de butiro vaccino et pone in ore et statim restaurabuntur (II, 23, 22)	Appareilliez li maingier et ensi se restaurera tantost	Apretez le et il se restaurera tant tost
Aut sugie nares et postea pone oleum violatum si sit aere calidus (II, 24, 4)	Et sugiez li le nares se li aire sera adonc chautz.	Ou sigiez li lez narez se l'aire est chaut.
Et ponatur in domibus obscuris et cibentur de carnibus convenientibus per quadriduum (II, 24, 29)	Et fetes le demorer en une meisson convenable par qatre jor	Et metez le en meison convenable par qatre jor
Ut fel in gutture liquefactum hoc remaneat (II, 24, 27)	Ne li remaingne enz	Ne li remaingne en la gorge
Clisteria autem sui debent fieri de pennis vel de argento et non de calamo quia est dubitativus (II, 24, 90)	Et sachiez qe li crister des oissieax se doivent fere d'argent ou de covre et non pas de penne, qar doutable et perileus seroit.	Et saichiez que tuit li clisters des oissieax doivent estre d'argent ou d'autre metal et non pas de penne, qar il est trop doutable.
et cibetur de sanguine ejus priusquam algeat (II, 27, 3)	en traie le sanc o le bec et le boive avant q'il s'chaufe	en traie le sanc o le bec et le boive
Et pone in naribus suis; et si per hoc non convalescant, pone in naribus suis de musco distemperato cum oleo (II, 28, 2-3)	Es nares de l'oisel. Dou muschie destenpre en oile	En ses nares. Dou musche destempre en oile
Frica palatum cum sinapi et melle (II, 28, 4)	Friez li le pallié de miel.	Friez li le palat de miel.
Et cibentur de cruribus gallinarum pro quibus arabes dant frangullos pro quibus nos dare possumus fasianos et de similibus carnibus (II, 30, 7)	Et peissiez le de cuises de gelines et d'autres contresenblebles chars	Et peissiés le de cuissez de gelines et d'autres char semblables
hoc est ex infirmitate capitis (II, 33, 4)	saichiez qe ce devint par froit dou chief	sachiés qar ce est par froit de suen chief
aqua furfuris (II, 37, 2)	aqua de sufre	eve de surfre ⁵²

⁵² La leçon, telle qu'elle apparaît dans la version franco-italienne, est attestée aussi dans une famille de la tradition latine. On peut donc penser que cette leçon était présente dans le codex latin.

Que est medicina composita in antidotario aliqua medici utuntur (II, 38, 2)	Ce est une mecine qi usent li mire	une mecine qi ussent li mirre
Ut eicias primo ventrem et sine infrigidari, et da comedere (II, 39, 9)	En tel maniere qi l'en gite premeramant ce q'il ont es ventre, et puis les li doint a mangier	En tel guisse qe vos en gitiez premieremant le ventre et tot l'autre dedenz, et puis li donez a maingier.
Accipe radice capparis, in alio libro dixit radice colouintide, et tere (II, 42, 5)	Prenez la racine dou capar et tridez la	Prenez de racine de caparre et tridez le
Vel acciper cicer album et secundum quosdam lupinum e pulveriça (II, 42, 11)	Ou prenez des grans de cisre blanc et poudrez les	Ou prenez cisre blanc et poudres les
In feniculi et çuccaro (II, 44, 10)	Dou fenocle	Du funiche
Tunc accipe albumen ovi et de vino veteri et de melle ana dragmam mediam et de pipere pulveriçato (II, 52, 3)	Adoc prenez aubume d'ou et de pevre poudré	Adonc prenez album d'ou et de pevre poudree
Unge cum ole (II, 60, 18)	Oingiez li les piez	Oingiés li les piés
Linias locum exitus sanguinis de medicina ista cum bambace (III, 8, 17)	Puis ongiez de ce tuit les leus par ont ist le sanc	Et ongiez li leu par ont ist le sanc de ceste mecine
In loco rupture ligando. Et si non valeant, accipe de magnis coquillis que in fluviis inveniuntur, et decortica cum cultello et tere et misce cum eis de pulvere, aloes et olibani et emplastiça ligando in loco rupture. Si autem ruptura sit (III, 10, 5-7)	Sor le leu de la rompeure.	Sor le leu de la rompeure.
Per unam noctem et unam diem (III, 12, 13)	Par deus jorz et par une nuit	Par une nuit et par deus jor

Une fois qu'il est établi qu'il s'agit d'une seule traduction⁵³ et qu'il existe des erreurs communes entre les deux codex, il faut établir la relation entre les deux

⁵³ D'après les conclusions de Marruncheddu, il apparaît que les deux manuscrits a et k pourraient provenir du même groupe de témoins sur lesquels a été également copié le manuscrit c (Venise,

manuscripts. Dans la phase préliminaire du travail, il est possible de démontrer que les deux témoins n'ont pas été copiés l'un de l'autre. On signale, en effet, de nombreuses différences entre les deux, imputables à des lacunes. Nous avons rassemblé ci-dessous quelques leçons montrant les différences entre les manuscrits.

Changements, lacunes et ajouts dans a

Vatican, BAV, Reg. Lat. 1617	Venise, Biblioteca Nazionale Marciana, Str. App. 14 = 279	Bruxelles, Bibliothèque Royale, IV 1208
Cum autem noveris quod bone in hoc requiescit, studeas facere sic scilicet digerere et egerere quando portabitur (I, 6, 7)	Adonc li stuidiez a fere.	Et donc l'estuidiez a fere ensi, ço es q'il face se egestion et sa digestion quant il es portes.
Et sic facias augmentando et minuendo donec habeat canunum appetitum (I, 6, 10)	E tant le devés mener par cele maniere qe dite avom qi ait appetit	Et tant fetes ansi acroissant li et descroissant li son past, q'il ai apetit chanins
Cum melius sit in nocte (I, 6, 11)	S'il la fet devant le jor	S'il la feist de nuit
Sciat falconarius reducere ipsam ad manum (I, 6, 26)	Si le doit savoir [...] sus sainemant	Si le saiche torner sus plainemant
Eiciet omnem superfluidatem que in eo est et emendabit moralitatem suam (I, 6, 43)	Qe ce le fera fort et li fera gitier fors de tote la superfluité q'il a en soi	Q'il gitera por ce tote la superfluité q'il avra en soi et amer videra granmant sa costume
Quosque cadant super terram (I, 8, 7)	Et ensi cheirunt totes a terre en un mont	Que cheirunt totez a terre
Ciba eum raro tamen (I, 9, 14)	et puis le peissiez.	Et puis les en peissiez, mes ce fetez raremant
Sub cruppa est in aurora (I, 12, 41)	A sotz la crope	A soutz la crope le matin elz aurors
Et pulmone suo parvo, et sic sanabitur (II, 4, 13)	Et de suen petit pomoncel.	Et de son petit poumon li donez autresi, et ensi sera sanez.
Pro catarro sicco et humido (II, 8, 13)	Au charat humiz	Au chantar seche et humereus

Biblioteca Nazionale Marciana, It. III, 22), un *volgarizzamento* toscan du *Moamin* par le maestro Moroello. Pour en savoir plus sur la question des relations entre la tradition du *Moamin* et celle des traductions italiennes, voir *Moamin* (éd. Marruncheddu 2008) et surtout *Moamin* (éd. Glessgen 1996).

FEDERICO GUARIGLIA

Avem a dorso et ventre (II, 14, 6)	e est le dos desoutz	Le dos desoutz et le dos desuz
Et misce simul cum suco raphani et linias hiis loca (II, 23, 8)	Et tot l'autre qi ne se puet poudrier mellez ensemble	Poudriez et les mellez avec le suc de rafan
Ab ore stomachi trahatur foras cum filio quia vermes exhibunt cum illo filtro (II, 29, 6)	Que vos l'en traiez o un fil que vos i aiez lié des le commençement qant vos la ensaingleinterez et sachiez que li verms se prendra au feautre et s'en istra avec lui	Vos la puissies trere fors com celui fil, qar sachiez que li lombrice q'il avra en son stomache istrunt avec cel feutre.
Et funde in aquam seu sucum maiorane (II, 38, 2)	Et fundez la en suc de maiorane	Et fundez la en as suc [...] eve de maiorane
Vel origanum vel achorus (II, 47, 5)	Ou origan	Ou origan ou acaron
Transibit sua indigestio (II, 48, 9)	Passera la male indigestion	Passera sa indigestion
In pastu suo et cibentur (II, 53, 15)	Avec suen past	Avec son past et peissiez l'en
Pone per biduum: deinde pone mel dispumatum intus et foras hoc in die et post hoc, statim pone de lacte canum (III, 3, 3-5)	Prenez de cele eve et metez en dedenz l'eus a l'oisel par deus jor. Et apres ce tantost li metez autresi dou lait d'une lisse	Prenez de cele eve et en metez a l'oisel en l'euz par deus jor. Et puis metez miel ispumé dedenz et deforz por deus foez le jor. Et apres ce li donés de lait de chien a maingier.
Et erunt macri et cito digerent pastum et apparet corrosio (III, 8, 2)	Et q'il est magres et que coroisio	Et es magrez et tost digerist son past et tost digerist et apert corrosio
Pulverisa et misce cum aqua (III, 12, 23)	Poudree les et puis avec eve	Poudrés lez et meslez le avec eve